[bookmark: _GoBack]寿县市场监督管理局  寿县教育体育局
寿县卫生健康委员会  寿县公安局
关于做好2024年秋季开学学校食品安全等
风险隐患排查工作的通知

各市场监管所、学管中心、卫健办、公安派出所，各县属学校：
为有序推进2024年秋季开学期间全县各级各类学校（含托幼机构，下同）食品安全等风险隐患排查工作，全力保障广大师生饮食安全和身体健康，现将有关工作通知如下：
一、提高思想认识，精心部署隐患排查
各市场监管、教育、卫生健康等部门要进一步提高政治站位，深刻认识做好秋季开学期间学校食品安全等风险隐患排查工作的重要性，结合正在开展的中小学校园食品安全突出问题专项整治、中小学校园食品安全和膳食经费管理突出问题专项整治、“小饭桌”食品安全风险隐患排查整治专项行动，精心部署2024年秋季开学学校食品安全等风险隐患排查工作。要加强对此项工作组织领导，采取有力措施，进一步压紧压实各方责任，集中时间、集中人员、集中精力，全面开展学校食品安全等风险隐患排查和问题整治，消除学校食品安全等风险隐患，守牢校园食品安全底线。
    二、强化培训考核，提升风险管控能力
    开学期间，教育部门牵头完成对辖区内所有食堂供餐的学校食品安全总监、食品安全员培训考核。市场监管部门牵头完成对辖区内所有学校食堂承包经营企业及校外供餐单位主要负责人、食品安全总监、食品安全员及校外“小饭桌”开办者负责人培训考核。教育和市场监管部门可结合实际，共同组织对上述人员开展培训考核。学校、承包经营企业、校外供餐单位和校外“小饭桌”开办者要对本单位所有食品从业人员开展食品安全知识培训考核。培训内容要突出复用餐饮具清洗消毒、大宗食品原料采购贮存、加工过程管控和病媒生物防制等要求，进一步提高从业人员食品安全风险防控意识和能力。教育和卫生健康部门要加强对学校负责人及相关工作人员传染病防治知识培训、专业指导和技术支持。
三、强化自查自纠，压紧压实主体责任
教育和市场监管部门要指导督促辖区内所有食堂供餐的学校、校外供餐单位和“小饭桌”开办者在秋季开学供餐前，完成食品安全自查自纠。要全面清扫、消毒食品加工制作和用餐场所，确保环境清洁，防止出现死角盲区；要配足配齐复用餐饮具清洗消毒保洁及“三防”设施设备，确保设施设备完好和正常有效运转；要全面做好食品原料清库、不合格食品原料的清零、设备设施的清洗消毒保洁等“三清”工作。对自查中发现的隐患问题，要实行“清单化”管理、“闭环式”整改，并在开学供餐前，学校、校外供餐单位、校外“小饭桌”开办者要将本单位负责人签字确认的自查问题清单及问题整改相关佐证材料报送辖区教育、市场监管部门备查。
教育和卫生健康部门要督促学校落实主体责任，制定落实传染病疫情应急预案、学生晨午检制度、因病缺课登记追踪制度等传染病防控制度，做好新生入学接种证查验登记、新生入学结核病筛查、学生健康体检等工作。开学前，学校要完成传染病防控、饮用水卫生、教学生活环境隐患自查并及时整改问题。
四、强化监督检查，落实监督和管理责任
9月15日前，各市场监管、教育、卫生健康等部门要完成对辖区内所有学校、学校食堂、校外供餐单位、校外“小饭桌”食品安全等风险隐患全覆盖监督检查。县级相关部门视情况联合开展学校食品安全等风险隐患监督检查。
市场监管部门重点检查从业人员健康管理是否符合要求，复用餐饮具清洗消毒从业人员操作是否规范及设施设备配备数量是否与供餐能力相匹配，“三防”设施设备是否配齐，食品处理(就餐)区环境卫生是否干净整洁，食品原料采购贮存、食品加工过程管控、食品留样及配送是否符合规范要求，检查结果是否及时录入行政执法平台，是否严格落实“日管控、周排查、月调度”工作机制等。
教育部门重点检查校长负责制、学校负责人陪餐以及大宗食品原料公开招标、集中定点采购等制度落实情况，学校是否召开校长现场办公会、公布投诉举报渠道、开展师生家长满意度测评，学校食堂是否存在虚假招标投标、违规对外承包经营、转包分包等行为，学校是否与承包经营企业、校外供餐单位依法签订合同(协议)并明确退出机制等。
卫生健康部门重点检查学校晨午检、因病缺勤病因追查与登记、复课证明查验、传染病疫情报告等防控措施是否落实，是否开展学生健康体检、视力监测、健康教育，是否建立学生健康档案，内设医疗(保健)机构及人员设置是否符合标准，教室照明、课桌椅配置、学校自制试卷是否符合标准，自建设施供水、二次供水、饮水机等设施设备的卫生许可、设施防护、清洗消毒、水质检测是否符合标准，是否对涉水产品进行索证，供管水人员是否持有效健康体检合格证明等。
五、强化部门协同，提升监督管理质效
各市场监管、教育、公安、卫生健康等部门要加强协调联动，依法依规严厉查处校园食品安全违法违规行为，形成有力震慑。
市场监管部门要加大学校食品安全监管力度，对学校、校外供餐单位、校外“小饭桌”开办者自查“零问题”、整改“零报告”的，要加大监督检查频次和力度，涉嫌犯罪的，一律移交公安部门处理。
教育部门要建立常态督导机制，加大学校食品安全责任落实不力、违规挪用学生营养膳食补助、校外配餐发包暗箱操作以及安全卫生管理等方面排查整治力度。
公安部门要依法及时受理并立案侦查涉嫌学校食品安全犯罪案件，严厉打击学校及学校周边食品安全犯罪行为。
卫生健康部门要会同教育部门指导学校开展食源性疾病预防知识教育，规范食源性疾病流行病学调查。
各有关部门要强化行纪衔接，强化责任落实，形成监管合力，对隐患排查与问题整改工作不扎实、不深入、走过场的部门，要运用“三书一函”等方式加大问题整改力度，确保问题整改到位。
六、强化宣传引导，构建社会共治格局
各有关部门要充分利用广播、电视、报刊、互联网等新闻媒体,以及组织开展食品安全等知识进校园等活动形式，广泛开展食品安全、食源性疾病预防、传染病防治及反食品浪费等科普知识宣传教育，引导广大学生增强食品安全素养和反食品浪费意识，努力营造食品安全社会共治良好氛围。
请各市场监管所、学管中心、卫健办和公安派出所于2024年10月9日前，将本辖区2024年秋季开学学校食品安全隐患排查情况工作总结分别报送至各自县级主管部门，重要信息及典型案例应随时上报。
县市监局联系人：王长坡   联系电话：0554-4123029
县教体局联系人：武红     联系电话：15055959082
县卫健委联系人：马克益   联系电话：0554-3129530
县公安局联系人：陈嗣     联系电话：13865737718

  寿县市场监督管理局           寿县教育体育局

 寿县卫生健康委员会            寿县公安局

2024年8月30日
— 1 —